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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá určitou sociální proměnou v konkrétní

lokalitě Hradce Králové a její dopad na kvalitu života místních obyvatel. Je to

případová studie hodnotící názory občanů na aktuální i budoucí změny v městské části

Malšovice. Téma je tedy zajímavé jak pro prosté hradecké občany, tak i pro občany

z vedení města magistrátu, kteří se mohou dozvědět názory a postřehy na rozvoj města

a spokojenost od místních lidí.

Téma své bakalářské práce s názvem Sociální proměny městských částí

Hradce Králové a jejich dopad na kvalitu života obyvatel jsem si vybral především

proto, že v době možnosti výběru témat bakalářských prací jsem se intenzivně zajímal

projektem Park Malšovice, který by podle mě velice ovlivnil a zasáhl do kvality života

místních občanů ve sledované lokalitě. Proto jsem se chtěl o tomto projektu dozvědět

co nejvíce informací.

Cílem této bakalářské práce je zjištění míry spokojenosti s životem ve

sledované lokalitě a působení sociálních proměn na kvalitu života místních obyvatel.

Podle výše zmíněného cíle jsem si stanovil tyto výzkumné otázky:

1. Jaká je míra spokojenosti se životem občanů v městské části Malšovice

v Hradci Králové?

2. Jak občané vnímají podmínky pro realizaci svých každodenních potřeb ve

svém okolí?

3. Jak občané hodnotí kvalitu fyzického a funkčního prostředí v místě svého

bydliště?

4. Jakým způsobem ovlivňuje sociální prostředí kvalitu života obyvatel

Malšovic?

5. Registrují lidé v Malšovicích nějaké změny ve svém okolí?

Pro svůj výzkum jsem si zvolil kvalitativní metodu. Techniku sběru dat jsem

si zvolil polostrukturovaným rozhovor s respondenty.

11

Bakalářská práce je rozdělena do tří částí. První kapitola se nazývá Stav

poznání, ve které uvádím hlavní prameny, literaturu a teorie, které jsem čerpal pro

svou práci.

Druhá kapitola se jmenuje Postup a metodologie, kde uvádím zvolený cíl

práce a s ním spojené výzkumné otázky. Poté se zabývám výzkumnou metodou a také

technikou sběru dat. V této kapitole také charakterizuji vzorek respondentů, sběr dat a

následné zpracování dat.

Třetí kapitola jsou Výsledky – Odpovědi na výzkumné otázky. Je to shrnutí

odpovědí na již zmíněné výzkumné otázky.

Následuje Závěr, Použitá literatura a Přílohy, kde je uveden použitý scénář

rozhovoru. Kapitola Přílohy obsahuje také ukázku kódovaného rozhovoru

s respondentem.

12

1. STAV POZNÁNÍ

Pro svou bakalářskou práci jsem si volil literaturu, která se zabývá tématy

především kvality života, životního způsobu a sociálních proměn. Literatury, které se

zabývají těmito tématy, příliš není, tudíž bych zde uvedl jen několik autorů, ze kterých

jsem čerpal a vysvětlil pojmy, na které jsem se zaměřil.

V rámci sociálních proměn společnosti dochází ke změnám kvality života

jednotlivých obyvatel. Vzhledem k tomu, že termín kvality života (KŽ) zasahuje jak

do odborné, tak laické sféry a je v současnosti zkoumán stále větším počtem vědních

odvětví, budeme se jím podrobně zabývat hned po teoretickém nastínění problematiky

společnosti a jejich proměn na životní podmínky. Termín Kvality života, můžeme

označit za pojem poměrně nový a, jak bude popsáno níže, za pojem interdisciplinární i

multidimenzionální, stejně jako termín poměrně obtížně definovatelný a kontroverzní.

Součástí kapitoly bude též seznámení s nejznámějšími a nejfrekventovanějšími

modely pro zkoumání kvality života obyvatel a seznámení s indikátory, které slouží

k vyhodnocení tohoto termínu. Současně bude vytvořen vlastní návrh metodiky

výzkumu sociálních proměn městských částí Hradce Králové a jejich dopad na kvalitu

života obyvatel, na základě zjištěných teoretických podkladů, tak, aby byl výzkum

reálným přínosem na poli sociologie.

1.1. SOCIÁLNÍ PROMĚNY A JEJICH VLIV NA ŽIVOTNÍ

PODMÍNKY

V nynějších podmínkách různorodých společenství, je obtížně uchopitelná

představa celospolečenského stylu života. Předpoklad vytvoření jednotné společnosti

jako subjektu reálného životního stylu, byl na základě vývoje, označen jako naivní.

„Teoreticky i empiricky je relevantní uvažovat pouze o životním způsobu skupiny a o

životním způsobu jednotlivce.“ (Kubátová 2010: 22)

Různorodé moderní společenství je potřeba vnímat jako soubor životních

podmínek, které zasahují do formování stylu života subjektu či skupiny. Pro vytvoření

těchto závěrů jsou stanoveny tři podmínky: (Kubátová 2010:23)
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1. Míra standardu života a kulturní vyspělosti společenství (míra úrovně životní

a kvality života) podmiňuje styl života skupin a jednotlivých subjektů, žijící

v určitém společenství.

2. „Životní podmínky jsou třídně nebo stratifikačně diferencované.“

 Skupiny a jednotlivci se na produktech materiální a kulturní

rozvinutosti společnosti podílejí rozdílnou mírou.

3. V rámci skupinu životních podmínek společnosti je nutné zahrnout i primární

kulturní hodnoty a sociální normy, které mají přímý vliv na formování

životního stylu jak skupin, tak jednotlivců.

Kam až sahá vliv životních podmínek do samotného stylu života skupiny a jednotlivců

je výzvou ke zkoumání. Faktem je, že je můžeme vnímat ze dvou rozdílných úhlů

pohledů: (Kubátová 2010: 23)

1. Teorie ovlivněné marxismem (sociální determinanty životního stylu)

2. Teorie ovlivněné pragmatismem a fenomenologií (kulturní formy životního

stylu)

Z výše uvedeného je tedy zřejmé, že společnost je složena ze životních

podmínek, které mají přímý vliv na formování vlastního stylu života skupin i

jednotlivců. Je tedy nasnadě se zaměřit na další a to značně významný sociologický

fenomén kvalita života, kterému jsou věnována následné řádky, abychom dostáli

teoretického ukotvení zvoleného tématu.

1.1.1. Obecná charakteristika pojmu kvality života

Pojem kvalita života (KŽ) je součástí zkoumání problematiky sociálních

proměn a je často užíván jak na poli odborném, tak laickém. V úvodní části kapitoly

bude věnována pozornost snaze o vytvoření vymezení pojmu kvalita života a to i přes

jeho značnou významovou obsáhlost. Následně budou rozebrány externí a interní a

činitelé ovlivňující KŽ rozdílnými způsoby, stejně jako oblasti samotného praktického

užití pojmu na příkladech nejznámějších modelů.

Mezi prameny zabývající se problematikou kvality života můžeme zařadit

například Ruuta Veenhovena, Faculty of Social Sciences, Erasmus University
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Rotterdam, zabývající se především osobnímu vnímání pocitu „happines“. Dále Eva

Heřmanová, vysokoškolská pedagožka, která se zabývá regionálními analýzami,

sociální analýzou obcí, měst a reigonů a regionální sociologii. Dalšími výzkumníky

jsou Murgaš věnující se regionální rozdílnosti KŽ na Slovensku z pozice objektivních

znaků KŽ a řada dalších významných autorů.

Českými institucemi, které se věnují této problematice, jsou Centrum pro

sociální a ekonomické strategie při Fakultě sociálních věd University Karlovy v Praze,

sociologický ústav AV ČR v Praze či Centrum pro výzkum veřejného mínění v Praze,

jehož je možné identifikovat i jako určitého průkopníka v oblasti zkoupané

problematiky. Následují také významná pracoviště přispívající na poli kvality života,

jako jsou Pedagogická fakulta Masarykovy university v Brně, Urbánní a regionální

laboratoř při Katedře sociální geografie a regionálního rozvoje PřF UK v Praze, Český

statistický úřad, Centrum pro výzkum měst a regionů a řada menších pracovišť.

1.1.2. Vymezení pojmu kvalita života

Pojem kvality života, jak již bylo naznačeno výše, je poměrně obtížný

fenomén k uchopení. Již samotný původ spojení je v literaturách definován rozdílně.

Řada autorů (např. Hnilicová 2005) udává, že byl pojem KŽ poprvé použit ve 20.

letech 20. Století a to ve spojení s hospodářským růstem a roli státu v rámci stanovení

ekonomické strategie vůči nižším sociálním vrstvám. Současně byl hodnocen dopad

této strategie na kvalitu života obyvatel a státní rozpočet, který byl ovlivněný


[…]


Lze podle Vás zlepšit dopravní podmínky z Malšovic do jiných částí města? Jak?

Určitě by se to zlepšit mělo. Myslím si, že třeba spoj z Malšovic do Kuklen ten
autobus jezdí strašně málo na moje požadavky. Takže by se měla rozhodně zlepšit
infrastruktura v tomhle směru. To spojení mezi různými sídlišti je hodně slabý.

4) Kvalita sociálního prostředí
A) Zájmová sdružení
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Jste členem nějakého zdejšího zájmového sdružení, spolku či organizace?

Ne, nejsem, vím, že tam jsou různé spolky, sdružení atp., ale nejsem členem.

Pokud ano, tak jakého? Jak dlouho? Jakým způsobem to ovlivňuje Váš zdejší
život?

B) Kulturní vyžití, organizace

Nachází se zde pro Vás dostatečné množství kulturního vyžití?

Tak myslím si, že jediné kulturní vyžití je zde ve Futuru, pokud se to dá ještě
považovat za Malšovice, kde je kino, nakupování a tak. Ale jinak divadlo atd. je
v centru Hradce.

Bylo by potřebné podle Vás v tomto kulturním směru provést nějaké změny?

No, myslím si, že i kdyby se nějaké tyto změny provedly a v těch Malšovicích nějaké
to divadlo bylo, tak si myslím, že by o to nebyl takový zájem, jelikož by hradečáci
nejezdili až do Malšovic za tím, protože v tom centru to je lepší. Nevyplatilo by se to,
tady je to spíše obytná část. Bylo by to zbytečné.

Sousedské vztahy

Přicházíte se svými sousedy do nějakých konfliktů? Pokud ano, do jakých?

Vůbec ne, moji sousedi jsou většinou staršího věku a znají mě od malička. A v rámci
možností si i vypomáháme, když někomu něco chybí do kuchyně a tak, takže
vycházíme dobře.

Jste spokojen se svými sousedy? Proč?

Ano jsem spokojena, myslím si, že lidé zde v Malšovicích jsou všichni zde spíše
kamarádský, i když jsou zde určitě i výjimky, ale myslím si, že ve většině právě proto,
že zde žijí ti lidé dlouho a navzájem se znají a poznávají se během toho života, tak
myslím, že vztahy mají mezi sebou dobrý. A já jsem též spokojena.

5) Malšovické změny
A) Dosud registrované změny

Zpozorovala jste nějaké změny ve Vašem okolí v této městské části za dobu, co
zde žijete?

Ano, v Malšovicích se zde v poslední době hodně měnily silnice, kde právě v okruhu
hospody Na Hrádce byla velice nebezpečná křižovatka, kde před pár lety někdo přišel
i o život. Předělával se tam tedy silniční systém a křižovatka, je tam další přechod
navíc a nové zábradlí, nové chodníky. Dále se před asi 4 nebo 5 lety vybudovalo
v Malšovicích nové sídliště Plachta, což je skvělé pro další bytový podmínky a
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bydlení. Ale zase tam byla skvělá velká louka, kde se dalo skvěle relaxovat a trávit
volný čas. Ale zas se rozšířila zde populace a více obyvatel.

Co se v průběhu Vašeho života v této městské části změnilo?

Tak myslím si, že lidi se zde mění celkem hodně, ale záleží na tom v jaké části
Malšovic. Že právě např. v tom novém sídlišti v té Plachtě bydlí více mladých a v těch
starších domečcích a vilkách žijí ty starší generace a ty tam žijí několik generací za
sebou.

Dále před několika se stavělo centrum Asport místo samoobsluh, takže nějaké ty
změny tam probíhají, ale není to nic drastického.

Jakým způsobem tyto změny hodnotíte?

Myslím si, že kladně, i když ta samoobsluha místo Asportu byla fajn, ale myslím si, že
těch obchodů tam je dostatečný množství, takže to zas není úplně špatný. A navíc se
tam rozšířilo možnost využití volnočasových aktivit, jako je bowling a tak, takže to je
dobrý.

B) Reakce na potenciální budoucí změny

Jste obeznámena s tím, že má dojít k výstavbě Parku Malšovice?

Jsem.

Co o tom víte?

Četla jsem o tom, ale nevím, v jaké fázi to je přesně teď, jednou to je povolený, jednou
zase ne. Ale myslím si, že to bylo zamítnuté a že se to už zase stavět nebude. Vím, že
se má předělávat stadion a u toho se má stavět nové obchodní středisko.

Jaký na to máte názor? Proč?

Myslím si, že stadion určitě předělat potřebuje, ale myslím si, že stavět kvůli tomu i
další obchodní dům je zbytečný. To Futurum obsáhne celkem dost a myslím si, že to
stačí celkem. Dělat zase z Malšovic skoro centrum Hradce mi přijde monstrózní.
Myslím, že by bohatě postačilo zlepšit stadion a zmodernizovat, postavit ten park
s volnočasovými aktivitami a zanechat zeleň.

Identifikační otázky:

Pohlaví? Žena

Kolik Vám je let? 21

Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání? Střední vzdělání s maturitou

Jaké je Vaše zaměstnání? Student

Bydlíte v rodinném domu nebo v bytě? V rodinném domu
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Žijete sama nebo s rodinou? Popř. máte děti a kolik? Žiju s rodinou, se sestrou a
otcem, děti nemám
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Příloha 3: Strom kódů

Spokojenost

 životní podmínky/způsob bydlení

 výhody/nevýhody žití

 lokální změny

Každodenní potřeby

 běžný den

 změny usnadňující každodenní činnosti

Fyzické a funkční prostředí

 obchody

 volnočasové aktivity

 dopravní prostředky

Sociální prostředí

 zájmová sdružení

 kulturní vyžití

 sousedské vztahy

Malšovické změny

 registrované změny

 budoucí změny