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Rok obhajoby 2017

Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Autor si stanovil náročný cíl, který splnit by vyžadovalo více invence, erudice a zkušeností.
Obdobně zaměřené práce byly na katedře obhajovány, ale autorům se podařilo lépe
specifikovat zkoumaný problém a zdárněji jej řešit. Rozhodně se nejedná o případovou
studii. Cíle práce a některé výzkumné otázky se překrývají. V zásadě autor řeší, jak obyvatelé
Malšovic jsou spokojeni s životem v Malšovicích a pokouší se zarámovat jejich hodnocení do
konceptu kvality života.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami ne
Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami ne

Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná
Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné
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Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Anotace nemá charakter požadovaného obsahu. Autor věnuje pozornost problematice
konceptů kvality života, ale nepodařilo se mu však dostatečně doložit zkoumaný problém
kvality života v případě jejího hodnocení obyvateli daného sídla na základě studií a výzkumů,
které se této problematice věnují. Není zřejmé, tj. autor netematizuje, co se obecně rozumí
sociálními proměnami a jaké dopady na život obyvatel měst lze z literatury doložit. Chybí
detailnější analýza terénu (analýza dokumentů, stávajících výzkumů, relevantních dat,
vlastního pozorování, vizualizace, rozhovorů se znalci prostředí). Výběr respondentů mohl
být veden i s ohledem na specifické lokality terénu, tedy i odlišné charakteristiky prostředí a
jejích obyvatel. Poznatky mohly být uplatněny jako vodítko pro výběr respondentů,
stanovení otázek či zpracování formou příloh v práci. Analýza rozhovorů spíše kopíruje
odpovědi respondentů s pokusem o evidenci jevů podle sledovaných indikátorů, ale
nezkoumá okolnosti, které je determinují. V textu se objevuje i nesprávná terminologie.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Text částečně trpí překlepy, gramatickými chybami, které snižují kvalitu práce.

Otázky k obhajobě práce

1) Co je specifické pro Malšovice jako rezidenční lokalitu Hradce Králové?
2) K jakým změnám došlo nebo dochází v Malšovicích?
3) Jaké změny ovlivňují kvalitu života obyvatel? Je možné např. podat na základě rozhovorů
nějakou klasifikaci dopadů na kvalitu života?
4) Čím a pro koho by učiněné závěry mohly být podle autora užitečné?
5) Na jaké problémy by se autor v návaznosti na jím učiněná zjištění zaměřil v případě
navazujícího výzkumu?

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)

1

Autor pracoval samostatně a vycházel zejména z úvodních konzultací (po změně vedoucí
práce). Ačkoli z hlediska názvu práce je jím zkoumaný problém užší, jeho řešení má podobu
pokusu o dílčí empirické poznatky, jejichž analýza a zobecnění mohou skýtat odpověď na jím
položené otázky. Autor se „pokusil“ vyrovnat s náročným problémem a získal poznatky a
zkušenosti, které mohou být předmětem ústní rozpravy. S ohledem na případné vysvětlení
uvedených nedostatků a rozvedení nebo doplnění poznatků, doporučuji práci k obhajobě.

Výsledné hodnocení práce:

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržené hodnocení práce:

E

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,

případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh

řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat

stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.
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 16. 8. 2017, Hradec Králové PhDr. Miroslav Joukl, Ph.D.

…………………………………………………………………
datum a místo

……………………………………………………………………..
podpis autora posudku